compensação bancária, exclusivamente nos canais de recebimento por eles disponibilizados, observados os 
horários de atendimento e de transações financeiras de cada instituição.  

3.5.2. Os valores das taxas de inscrição são:  

A. Professor Titular: R$147,00 (cento e quarenta e sete reais);  

B. Professor Adjunto: R$114,00 (cento e quatorze reais);  

C. Professor Assistente: R$88,00 (oitenta e oito reais);  

3.5.3. Os valores das taxas de inscrição serão recolhidos para a fonte do Tesouro, conforme regras do direito 
financeiro. 

3.5.4. É dever do candidato manter sob sua guarda cópia do DUA – Documento Único de Arrecadação paga,

[...]

Conclusão de Curso de Graduação em área da Educação. 
Conclusão de Curso de Doutorado em área correlata. 

1 0 0 0 01 

SUBTOTAL 1 0  0 0 01 

Professor Titular – Vencimento; Jornada de Trabalho; Atribuições e Atuação Profissional: 
Vencimento/Remuneração: R$ 7.512,89 (sete mil e quinhentos e doze reais e oitenta e nove centavos). 
Jornada de Trabalho/Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
Atribuições: Atuar nas atividades de Ensino de Graduação e Pós-graduação, Pesquisa e na Extensão.  
Atuação profissional: presencial e a distância com domínio das tecnologias digitais de comunicação e informação.

[...]

Conclusão de Curso de Bacharelado em Música - habilitação em 
Canto. Conclusão de Curso de Mestrado, em área correlata. 

1 0 0 0 01 

SUBTOTAL 3 0 1 0 04 

Professor Adjunto – Vencimento; Jornada de Trabalho; Atribuições e Atuação Profissional: 
Vencimento/Remuneração: R$ 5.779,15 (cinco mil e setecentos e setenta e nove reais e quinze centavos). 
Jornada de Trabalho/Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
Atribuições: Atuar nas atividades de Ensino de Graduação e Pós-graduação, Pesquisa e na Extensão.  
Atuação profissional: presencial e a distância com domínio das tecnologias digitais de comunicação e informação.

[...]

Pós-Graduação Lato sensu ou Stricto sensu em área ou subáreas de 
disciplinas correlatas. 

1 0 0 0 01 

SUBTOTAL 11 2 4 1 18 

Professor Assistente – Vencimento; Jornada de Trabalho; Atribuições e Atuação Profissional: 
Vencimento/Remuneração: R$4.478,85 (quatro mil e quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). 
Jornada de Trabalho/Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. 
Atribuições: Atuar nas atividades de Ensino de Graduação e Pós-graduação, Pesquisa e na Extensão.  
Atuação profissional: Presencial e a distância com domínio das tecnologias digitais de comunicação e informação.